
diário oficial Nº 34.913   119Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

homologar, sem a necessidade da plenária, as deliberações da CIR refe-
rentes aos pleitos constantes em planos temáticos já aprovados na CIB/
Pará e com parecer favorável da área técnica correspondente da SES PARÁ.
- Considerando a Resolução CIR Araguaia n° 17, de 29 de setembro de 
2021, que aprova o Projeto de Expansão da Frota do SAMU 192, com 
uma Unidade de Suporte Básico (USB), para o município de Floresta do 
Araguaia – PA.
- Considerando ainda, a manifestação favorável do Departamento de Aten-
ção Integral às Urgências e Emergências - DAUE/DDASS/SESPA ao pleito 
do município.
Resolve:
Art.1° - Homologar a Resolução CIR Araguaia n° 17, de 29 de setembro 
de 2021, que aprova o Projeto de Expansão da Frota do SAMU 192, com 
uma Unidade de Suporte Básico (USB), para o município de Floresta do 
Araguaia – PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de março de 2022.
 

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 778137

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 25
Exercício: 2022
Processo n°: 2021/1107995
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de higiene e limpeza pessoal para os CAPS ICOARACI, 
CAPS MARAJOARA, CAPS AMAZONIA, CAPS GRÃO PARÁ E CAPS RENAS-
CER UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1ºCRS/SESPA, pelo período de12 
(DOZE) meses.
Valor Total: R$ 36.954,00 (TRINTA E SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUE-
NATA E QUATRO REAIS).
Data da Assinatura: 29/03/2022
Vigência: 29/03/2022 à 29/03/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Licitação n°: 05/2022
Orçamento
Programa de Trabalho: 907684
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0349008847
Origem do Recurso: federal
Contratado: PAPEL E CIA  PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA EIRELI
CNPJ: 19518277/0001-39
Endereço: Av. Duque de Caxias nº 1197 Marco, CEP: 66093029 Belém-PA.
Telefones: (91) 3216-0106
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 778210

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 04  DE 29  DE MARÇO  DE  2022.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servi-
dor (a) MARIA MADALENA DE MOURA, CARGO: AGENTE DE SAUDE, lota-
do(a) no 5ºCRS, 02 mês(es) Licença Prêmio, correspondente ao triênio de 
12/03/2009 a 11/03/2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 01 (UM) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 09/05/2022 a 07/06/2022,  no total de 30  (TRIN-
TA) dias, matricula nº 724238/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 778205

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 92 DE 29 DE MARÇO DE 2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
YGOR YURI PEREIRA DA SILVA – AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS/ 
Mat. 57210055/1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  Valor
908302  0103000000 339033  96,00
Observação: A fim de cobrir despesas com transporte fluvial e terrestre 
para os municípios de Salvaterra e Soure.
Ordenador: Valdinei Silva Teixeira Júnior.

Protocolo: 778173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 94 de 29 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 11/04/2022 A 15/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5960028 / GILBERTO DO ROSARIO SERRA / 775.896.882-15
OBJETIVO: APOIAR A EQUIPE TÉCNICA REGIONAL NO MONITORAMENTO 
DO SISTEMA (SISCAN) NA ATENÇÃO PRIMÁRIA DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE 
DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 95 de 29 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 11/04/2022 A 15/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59089453 / RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES / 370.149.192-53
OBJETIVO: COORDENAR A EQUIPE REGIONAL NO MONITORAMENTO DO 
SISTEMA (SISCAN), NA ATENÇÃO PRIMÁRIA DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA 
FAMÍLIA NO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 96 de 29 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 11/04/2022 A 15/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: MONITORAR O SISTEMA (SISCAN) NA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DAS ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

PORTARIA N° 93 de 29 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 11/04/2022 A 15/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
59484361 / RENATA BRONZE MATTOS / 004.436.952-29
OBJETIVO: ACOMPANHAR (APOIO) A COORDENAÇÃO ESTADUAL DE VI-
GILÂNCIA EM SAÚDE AMBIENTAL NA ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO E SU-
PERVISÃO NA CRIAÇÃO DO PLANO DE AÇÃO MUNICIPAL DO PROGRAMA 
DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DE POPULAÇÕES EXPOSTAS A AGROTÓXICOS-
VSPEA, BUSCA ATIVA POR NOTIFICAÇÃO DE INTOXICAÇÃO EXÓGENA POR 
AGROTÓXICO CONFORME CRITÉRIOS DO PNS 2020/2023 E INSPEÇÃO 
SANITÁRIA NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA PARA PROPOR-
CIONAR FORNECIMENTO DE ÁGUA COM QUALIDADE PARA POPULAÇÃO 
NOS MUNICÍPIOS DE SALVATERRA E SOURE.
DIRETOR DO 7° CRS/SESPA: VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR

Protocolo: 778174
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº78 de 23 de Março de 2022

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Participar das Oficinas de Capacitação sobre os Programas da 
Política Nacional de Alimentação e Nutrição..
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA – Brasil
Período: 11/04/2022 à 14/04/2022. / N° de Diária: 3,5 (três diárias e meia)


